
PE692.262v01-00

Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000028/2021
προς την Επιτροπή
Άρθρο 136 του Κανονισμού
Henna Virkkunen, Jens Gieseke, Jörgen Warborn
εξ ονόματος της Ομάδας PPE
Robert Roos, Bert-Jan Ruissen
εξ ονόματος της Ομάδας ECR
Paolo Borchia
εξ ονόματος της Ομάδας ID
Maria Grapini (S&D), Erik Bergkvist (S&D), Martina Dlabajová (Renew), Liesje Schreinemacher 
(Renew), Ulrike Müller (Renew)

Θέμα: Εφαρμογή του θεματολογίου για τη βελτίωση της νομοθεσίας / Στόχος μείωσης των 
διοικητικών επιβαρύνσεων

H Πρόεδρος της Επιτροπής δεσμεύτηκε να περιορίσει τις διοικητικές επιβαρύνσεις και να εφαρμόσει 
την εξισορροπητική αρχή «μία εντός, μία εκτός» («one-in/one-out»). Το 2020 η Επιτροπή παρουσίασε 
τη στρατηγική της για τη βιομηχανία και τις ΜΜΕ και δεσμεύτηκε να μειώσει τον κανονιστικό φόρτο για 
τις ΜΜΕ. Έκτοτε έχει σημειωθεί ελάχιστη πρόοδος. Αυτό είναι απογοητευτικό, δεδομένης της 
επείγουσας ανάγκης να εφαρμοστεί καλύτερη νομοθεσία για τις ΜΜΕ, πολλές από τις οποίες 
δυσκολεύονται να ανακάμψουν.

1. Το ψήφισμα του Κοινοβουλίου σχετικά με μια νέα βιομηχανική στρατηγική για την Ευρώπη1 ζητεί 
να εφαρμόζεται η αρχή «one-in/one-out» κατά τρόπο ώστε, όταν νέες διατάξεις εισάγουν κόστος 
συμμόρφωσης, οι ισχύουσες διατάξεις να πρέπει να αναθεωρηθούν, διασφαλίζοντας έτσι ότι το 
κόστος συμμόρφωσης σε έναν συγκεκριμένο τομέα δεν θα αυξηθεί, με την επιφύλαξη των 
προνομίων των συννομοθετών. Πώς σκοπεύει η Επιτροπή να εφαρμόσει την αρχή «one-in/one-
out»;

2. Στο ψήφισμα του Κοινοβουλίου σχετικά με μια νέα στρατηγική για τις ευρωπαϊκές ΜΜΕ2 
αναφέρεται ότι η αρχή «one-in/one-out» θα πρέπει να ληφθεί ως αφετηρία, διότι απλώς διατηρεί 
το status quo, και ότι πρέπει να τεθούν πιο φιλόδοξοι στόχοι. Είναι η Επιτροπή πρόθυμη να 
εργαστεί προς αυτήν την κατεύθυνση;

3. Στο ίδιο ψήφισμα ζητείται να θεσπιστεί συγκεκριμένος και δεσμευτικός στόχος για τη μείωση των 
διοικητικών επιβαρύνσεων και η εκτίμηση επιπτώσεων να έχει ολοκληρωθεί έως τον Ιούνιο του 
2021. Προτίθεται η Επιτροπή να δώσει συνέχεια στο εν λόγω ψήφισμα και, εάν ναι, εντός ποιου 
χρονικού πλαισίου;

4. Περαιτέρω, με το ψήφισμα αυτό η Επιτροπή καλείται να μεριμνήσει για την αποτελεσματικότητα 
και την εύρυθμη λειτουργία της επιτροπής ρυθμιστικού ελέγχου (RSB) διασφαλίζοντας ότι αυτή 
αποτελείται κατά πλειοψηφία από εξωτερικούς εμπειρογνώμονες και λαμβάνει υποστήριξη από 
το Κοινό Κέντρο Ερευνών. Πώς σχεδιάζει η Επιτροπή να ενισχύσει την επιτροπή ρυθμιστικού 
ελέγχου;
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1 Κείμενα που εγκρίθηκαν, P9_TA(2020)0321.
2 Κείμενα που εγκρίθηκαν, P9_TA(2020)0359.


